
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

DGR n. 859 del 17/12/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI IDONEI ALL’INCARICO DI
DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL
MOLISE “G. CAPORALE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI IDONEI
ALL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE “G.
CAPORALE”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm. e ii. concernente “Riordino della
disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n.421”;

VISTO il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106 recante “Riorganizzazione degli Enti Vigilati
dal Ministero della Salute, a norma dell’articolo 2 della Legge 4 novembre 2010, n.183” ed in
particolare il Capo II “Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali” e segnatamente:

 l’art. 11, comma 5, che recita “…omissis…Il Direttore generale è nominato dal Presidente
della regione dove l’Istituto ha sede legale, sentito il Ministro della salute…omissis…”;

 l’art. 11, comma 6 che recita “Il direttore generale è scelto tra persone munite di diploma di
laurea magistrale o equivalente, di comprovata esperienza nell’ambito della sanità pubblica
veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti…omissis”;

VISTO il comma 5 dell’art. 11 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35 “Misure emergenziali per il
servizio sanitario della regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria” che recita “In
deroga all’articolo 1 del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, nelle more della revisione dei
requisiti per l’iscrizione nel relativo elenco e comunque non oltre 18 mesi dalla entrata in vigore del
presente decreto, i direttori generali degli Istituti zooprofilattici sperimentali sono nominati ai sensi
dell’articolo 11, commi 5 e 6, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”;

VISTE

 la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e ss.mm.ii;

 la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale"”;



VISTI in particolare,

 l’articolo 12, comma 2, della predetta L.R.A. n. 41/2014 il quale dispone che il Direttore
Generale è scelto sulla base di apposito avviso pubblico tra i soggetti muniti di diploma di
laurea magistrale o equivalente e di comprovata esperienza nell’ambito della sanità pubblica
veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti;

 il successivo comma 3 del predetto articolo 12 della L.R.A. n. 41/2014 che prevede l’avviso
pubblico finalizzato alla formazione dell’elenco degli aspiranti idonei all’incarico di
Direttore generale, è indetto dalla Regione Abruzzo di concerto con la Regione Molise;

PRESO ATTO che, a norma del predetto articolo 12, comma 3 della L.R.A. n. 41/2014,
l’accertamento dei requisiti richiesti per la nomina è effettuata da una commissione di esperti, la cui
composizione è definita con atto amministrativo della Regione Abruzzo d’intesa con la Regione
Molise, ai sensi dell’articolo 3-bis, comma 3, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

RICHIAMATO il D. Lgs. 28 giugno 2012, n. 106 e il procedimento fissato dall’art. 12 della legge
regionale Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 (come modificata dalla L.R. 24 marzo 2015, n. 6) e
della Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2, che prevedono che la scelta del Direttore
Generale avvenga sulla base di un avviso pubblico, finalizzato alla formazione di un elenco degli
aspiranti idonei all’incarico e prevedono altresì che una Commissione di esperti, nominata con atto
amministrativo della Regione Abruzzo d’intesa con la Regione Molise, proceda all’accertamento dei
requisiti degli aspiranti;

DATO ATTO che con nota prot. RA407924 del 22.10.2024, è stata trasmessa alla Regione Molise
la bozza dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e
l’allegato (Proposta di candidatura) al fine di poter acquisire l’assenso;

PRESO ATTO dell’assenso espresso da parte della Regione Molise, con la nota pec 158737 del
18.11.2024, acquisita al protocollo della Regione Abruzzo in pari data con il protocollo n.
RA/0445206, sulla bozza dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei
all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del
Molise “G. Caporale” e dell’allegato (Proposta di candidatura);

RITENUTO, pertanto, di dover indire un avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli
idonei all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e
del Molise “G. Caporale” e conseguentemente di dover approvare l’Allegato I (Avviso pubblico) e
l’allegato “A” al medesimo (Proposta di candidatura), che formano parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i.;

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

DATO ATTO CHE:

• Il Direttore del Dipartimento Sanità ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa dello stesso ed attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi,



funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

Su proposta dell’Assessore competente in materia a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di indire, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11, comma 5 del decreto legislativo 28 giugno
2012, n. 106 e dell’articolo 12 della Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41
e ss.mm.ii. e della Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 un avviso pubblico per la
formazione dell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;

2. di approvare, l’Allegato I (avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei
all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e
del Molise “G. Caporale”) e l’allegato “A” al medesimo (Proposta di candidatura), che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di stabilire che la domanda deve pervenire, a pena di esclusione, entro il quindicesimo
giorno successivo a quello della data di pubblicazione dell’Avviso sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana;

4. di rinviare all’adozione di un successivo atto amministrativo della Regione Abruzzo, previa
intesa con la Regione Molise, la nomina dei componenti della Commissione di esperti per
l’accertamento dei requisiti richiesti per l’incarico di Direttore Generale, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 12 della L.R.A. n. 41/2014;

5. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato I) e dello Schema di proposta di
candidatura (allegato “A” al medesimo) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai
fini della decorrenza dei termini per la presentazione delle domande da parte degli
interessati;

6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato I) e dello Schema di proposta di
candidatura (allegato “A” al medesimo) sui Bollettini Ufficiali della Regione Abruzzo e
della Regione Molise e sui siti web istituzionali ai fini meramente divulgativi;

7. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Molise per le pubblicazioni di
competenza ai soli fini notiziali;

8. che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato I 9_12_2024.pdf

Impronta 1F95B7841D45D6C47E895BF121B87ED3D4B8564BE8740074C79A64819437CD44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/12/2024 21:08:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 17/12/2024 21:25:48
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2024-12-13T15:13:29+0100


		2024-12-16T13:04:02+0100


		2024-12-17T21:08:33+0100


		2024-12-17T21:25:48+0100




